
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 37Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão para realização de Tomada de Contas Espe-
cial, com fi ns de apuração dos valores pendentes de prestação de contas 
de diárias e suprimento de fundos concedidos, devendo ser efetivada a 
averiguação de todos os fatos ocorridos, a identifi cação dos responsáveis 
e a quantifi cação de possíveis danos, com vistas ao necessário ressarci-
mento.
Art. 2º - Designar os servidores: Eulerson Victor de Oliveira Borges, matrí-
cula nº 55589337/1, Assistente Administrativo – Gerente Financeiro; Ju-
cenil Jorge de Souza Barata, matrícula nº 54187028/1, Assistente Admi-
nistrativo, e Jonathan Henrique de Sena Veiga, matrícula nº 57189747/1, 
Assistente Administrativo, para sob a presidência do primeiro, realizar a 
Tomada de Contas Especial que trata o art. 1º desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor-Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 429955

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº1351/2019 - ADEPARÁ, 30 DE ABRIL DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) EDSON XAVIER NEVES, matrícula n° 
54193771/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30(trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2014/2017, no período de 
13/05/2019 a 11/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 430021
PORTARIA Nº 1352/2019 - ADEPARÁ, 23 DE ABRIL DE 2019 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) DIEGO AVELINO CARDOSO, matrícula 
n°54187455/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 30(trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no período de 
16/05/2019 a 14/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 430028

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 1015/2019, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL 33841 DE 03/04/2019.

Onde se lê: “3,5 DIÁRIAS /31/03/2019 A 03/04/2019”
Leia-se: “3,5 DIÁRIAS /03/04/2019 A 06/04/2019”

Protocolo: 429803

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1424/2019 Objetivo: Conduzir os servidores com o intuito de 
apurar supostas irregularidades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 
57223189/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) 
/ 5,5 DIÁRIAS / 29/04/2019 A 04/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 429952
Portaria: 1431/2019 Objetivo: Dar apoio na logística para a auditoria 
do Programa Quali-Sv do Ministério da Agricultura, Pecuária e abasteci-
mento. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS, MARABÁ/PA Servidor: 5933417/
DENIS ALVES MARTINS (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 
26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 430152
Portaria: 1405/2019 Objetivo: Tratar de assuntos da Gerência Regio-
nal e buscar materiais para suprir as demandas das unidades durante 
o período da campanha de vacinação contra febre aftosa 1ª etapa de 
2019. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/

PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5947944/FRANCISCO GEORGE LUSTO-
SA DE OLIVEIRA (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 08/05/2019 A 
10/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 429717
Portaria: 1409/2019 Objetivo: Combate, controle e erradicação de 
doenças dos animais e de pragas de vegetais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/PA Ser-
vidor: 55586148/FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS OLIVEIRA JUNIOR 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 25/04/2019 A 
26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 429813
Portaria: 1412/2019 Objetivo: Realizar 16 levantamentos de detecção 
de pragas no programa do cacau. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 
54189688/PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 29/04/2019 A 03/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 429855
Portaria: 1413/2019 Objetivo: Dar apoio na vistoria e orientar o res-
ponsável no local que será implantado uma fábrica de polpas de frutas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA Destino: BANNACH/PA Servidor: 5927360/JOÃO PAU-
LO FAGUNDES (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 06/05/2019 A 
08/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 429862
Portaria: 1420/2019 Objetivo: Entregar mandado de intimação. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 54188834/SAMUEL SOUSA DOS SANTOS (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS / 01/04/2019 A 02/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 429919
Portaria: 1415/2019 Objetivo: Realizar entrega de material biológico, 
sorologia sanguínea de equídeos, para análise em laboratório. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 57191840/JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS / 29/04/2019 A 30/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 429870
Portaria: 1419/2019 Objetivo: Realizar treinamento do sistema PAE 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO) aos servidores. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA 
Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 57223363/VANESSA SOUSA MACEDO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS / 25/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 429912
Portaria: 1426/2019 Objetivo: Realizar Vigilância de vegetais hospe-
deiros da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: TERRA ALTA/PA 
Servidor: 57188614/HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 30/04/2019 A 30/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 429978
Portaria: 1407/2019 Objetivo: Realizar fi scalização, inspeção e ca-
dastramento das propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servi-
dor: 54187122/JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 429772
Portaria: 1429/2019 Objetivo: Realizar coleta de grãos em empresas 
embaladoras, para fi ns de classifi cação. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ, DOM ELI-
SEU, PARAGOMINAS, RONDON DO PARÁ, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
00013102/AROLDO GOMES NUNES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 4,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 430039
Portaria: 1408/2019 Objetivo: Acompanhar o Gerente Regional até a 
Sede para tratar de assuntos da Regional de Tucuruí, buscar materiais 
para suprir as demandas das unidades durante o período da campanha 
de vacinação Contra Febre Aftosa 1º Etapa de 2019. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 5911933/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 08/05/2019 A 10/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 429789
Portaria: 1418/2019 Objetivo: Participar de reunião técnica no Semi-
nário Internacional sobre Cooperativismo Agropecuário Paraense. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CASTANHAL/PA Servidor: 05870313/ANA KAREN DE MENDONCA NEVES 
BELFORT (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 
23/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 429897


